F 3 unius.

uniustmodi mansuram. Interea vero Hildburgshusii an. 1774. Wilhelmus Fridericus Hetzelius in *Commentatione de Babylonica urbis, ac turris Structura novam sibi explicationem reperit*, dum *) molem conjectat ibi ab Assuris potissimum familia conditam variis de causis fuisse. Sed oborta vehementi tempestate, tanquam novo *phænomeno*, fulminumque, ac tonitruum vi territos structores Deum putasse operi suo iratum, omissoque ædificio in alias se plagas contulisse. Linguarum deinceps discrimina qua climatum varietati; qua novarum rerum accessionibus deberi. Interim cum ejus diversitatis causam suæ digressioni tribuerent, hæcque originem ab illa gravi procella, tanquam ab *epocha* singulari duxisset: eam rem ita singularē Nemrodo, qui locum postea occuparit, exædificariisque, esse visam,
ut

*) Pag. 29. et seqq.

ut nomen Urbi a prima varietatis
in linguas introductæ ansa ficeret.

§. LXX.

Valeant ex his conjecturis non-nullæ, utcunque possunt: at præcipuis, quæ comment. cit. confessi, argumentis expediendis nullo certe pacto sufficient. Illud quoque, quod de naturali linguae uniusmodi conservatione observabam, ipsem Hetzelius videtur, quanti ponderis sit, animadvertisse, dum *) fatetur, linguam sibi relictam fuisse eandem permansuram, si jam perfectionem suam fuisse affecuta, nec, licet in diversis climatum sedibus, notabilem varietatem subituram. Sed, dum magnam illius primi sermonis egestatem in appellationibus, & loquendi formulis arguit, potuisse illam perbrevi tempore magnopere immutari censet. Atqui primam illam linguam a bis

F 4 mille

*) Pag. 30.

mille & amplius annos (tale enim ævum consequitur, dum & ipse *) Samaritano *Contextui* mecum in-hæret) satis puto videri debere in-veteratam, & inter tot homines, tanti etiamnum post diluvium ævi, utique satis omnibus loquendi for-mulis ad naturalem ubertatem, qua ideas omnes exprimere ipsa in-doles nos docet, omnino jam perductam. Neque graviora erunt argumenta J. C. Bonneti in *Dissert. de Facta Mirabili ad Turrim Babelicam, Linguarum Confusione ***): quam Hetzelius ab se potioribus illustrata-m argumentis putat. Igitur hæc ubi non satisfaciunt, præstabit om-nino illam per species phantasiæ conturbatas explicationem arri-pe-re. Esto vero abuti, vel potius non tanto, quo par erat, fenore uti *Spiritus Sancti donis* quidam
Apo-

*) Pag. 50.

**) Ad Gen. XI. I. seqq. edita in Bibliotheca Bremensi nova class. III. Fasc. III. pag. 145 -- 562.

Apostolo Paulo *) videbantur:
nonne & Josue, Vir certe inspira-
tione ceteroqui divina actus **)
quosdam veluti erraticos corrigi
cupiebat, qui id ipsum doni tamen
divinitus acceperant?

§. LXXI.

Sed hoc eodem in loco quar-
tus quidam modus per quandam
quasi virium, prædictarum, quibus
in animum agitur, aut actio leva-
tur, geminationem; quæ proinde
ferme ad superiores species referri
potest: sed habet tamen singularem
quendam modum conjunctionis, &
veluti coacervationis plurium; quod
satis patet ex hujusce doni ablatio-
ne, aut cum aliis communicatione
uti cum ***) ait Deus: *Auferam*
de Spiritu tuo, tradamque eis, ut
sustentent tecum onus populi, &

Quartus mo-
dus per quan-
dam virium
istarum ge-
minationem.

F 5 non

*) I. ad Cor. c. 14.

**) Num. II. v. 19.

***) Num. XI. v. 17.

non tu solus graveris. Ergo & prægravari aliquando homines, licet donis iis instructi, & suffulti poterant, & *) Eliam rogat Elisæus. *Obsecro, ut fiat in me duplex spiritus tuus.* Qui respondit: rem difficilem postulaisti. Satis hic agnoscimus, nullam animæ duplicacionem designari, sed donorum duntaxat in plures partitionem, aut veluti transfusionem.

§. LXXII.

Divisio ad-
mirabilis, ac nifesta quædam divisio,
multiplex cor-
porum, etiam solam in multiplici ejusdem corpo-
eorundem ge-
minatiōni ob-
secundare po-
test.

Est igitur in his omnibus ma-
joribus, ac nifesta quædam divisio, quam &
porum, etiam solam in multiplici ejusdem corpo-
eorundem ge-
minatiōni ob-
secundare po-
test. Connor **) qui sic habet:
*Concipere tamen haud potui ulla-
tenus, quod idem corpus huma-
num cum tota sua materia, aut
mole posset esse in pluribus locis
in*

*) L. IV. Reg. e. II. v. 9.

**) Lib. cit. cap. XIV. pag. 121. & 122.

in eodem tempore. Nec etiam ullo alio modo hactenus allato multiplicem posse esse ipsius præsentiam reperi. Postquam autem in Medicinæ Principiis versatus, materiei naturam, differentias, & figuras perpenderim; postquam Chymicæ ope elementares corporis humani particulas, terrae nempe, Aquæ, Salis, & Sulphuris Atomos inspicerem; postquam anatomes auxilio corporis humani fabricam ex vasculis, & fibris vascularibus totam contextam esse reperirem, postquam in humorum texturam, circuitum, & effervescentiam inquirerem, nec non mirum ipsius ex pusillo germine ortum explorarem; post diuturnum, inquam, per de vias naturæ salebras scrutinium, dum forte de exilibus Embryonis staminibus, & de diversis nutritio nis gradibus cogitarem, claret tandem, & perspicue concepi, quod meum, vel Theobaldi corpus, operante Numinis potentia, novo quodam, sed unico tantum modo, & in peculiari quodam sensu, ita
vere

vere multiplicari posset, ut integrum, & vivum posset esse in pluribus diffitissimis locis in eodem temporis momento, non tamen cum solita magnitudine.

§. LXXIII.

Non tamen
itidem ani-
mæ ejusdem
geminatio-
nem Connor
recipit.

Quamvis tamen conciperem,
quod Theobaldi corpus posset esse
in pluribus locis in eodem tempore
vivum & integrum: concipere haud
potui, quod anima ipsius, seu
spiritus cogitans, quod inquam
ipsius persona, seu totus ipse Theo-
baldus posset esse in duobus locis
in eodem tempore; quin imo re-
peri, quod unus homo non potest
esse in duobus locis in eodem in-
stanti.

§. LXXIV.

Qui corpo-
ris vitam non
in anima, sed
in statu vita-
li vicerum
si tam autu-
mat.

Vivum corpus, etiamsi anima
deforet, propterea ille afferit; quia
*) contendit, animam rationalem
non

^{*)} Cap. 15. pag. 125.

non esse causam motuum vitalium
in visceribus, nec proinde veram
corporis vitam in ea reponendam,
sed hanc *mechanica* corporum
structura, & fluidorum motu
unice conservari, & sic etiam
*) tres tantum ministros animæ,
tanquam instrumenta, subservire
statuit, nempe *Spiritus animales*,
quinque sensuum organa, & mu-
sculos, qui habent antagonistas;
cor enim, diaphragma, muscu-
los respirationis, & ceteros,
qui non habent antagonistas, im-
perio spiritus non subjici: & in
his vitam inesse: nam, ut ite-
rum idem, **) fibræ omnes mu-
sculares sanguine, & spiritibus
semper turgidæ, tensæ sunt, &
quasi contractæ; contractis autem
pari virium robore fibris antagoni-
stis, pars, cui affiguntur, uti ma-
lus nautica oppositis rudentibus di-
stracta, flecti, extendi, aut ali-
qua versus moveri non poterit, sed
in constanti quodam contractionis
aequi-

*) Pag. 138.

**) Pag. 142.

æquilibrio immota retinebitur. Si autem jussu animæ major fluidi nervæ copia a cerebro demittatur ad unum musculum, quam ad alium, ad extensem nempe musculum, quam ad flexorem, extensor geminato contractionis impetu renitentiam antagonistæ superabit, & partem extendet.

§. LXXV.

Tametsi vero hoc pacto corpus vivum ponat multiplicari posse; animam tamen negat pluries posse existere, quia neque dividi, ac transferri alio queat, nec *reproduci*, ac rursum creari: quod alterum tamen nimis quam obscure opugnat; cum posset planius dicere, necessarium eo pacto fore, ut res prorsus contrariae in unum convenirent; nam quando animus semel productus rebus factis non potest aut carere, aut esse vacuus: sequitur, ut animus citius procreatus res gesserit, quibus recentius procreatrum interfuisse, ac proin eundem esse merito negabis. Respondeat

det ad hæc quidem Horvatus *),
ut res in quodam loco existens
„ incipiat simul alibi quoque exi-
„ stere, non requiri aliud, quam
„ ut præter eum localem existendi
„ modum, quem obtinet, acqui-
„ rat alium, & utrumque cum
„ eodem temporis momento con-
„ jungat. Quod sane non repug-
„ nat, ut plura momenta tempo-
„ ris cum uno, eodemque reali exi-
„ stendi modo a quopiam materiae
„ puncto conjungantur. „

§. LXXVI.

Atqui hoc ipsum est, quod nemo
sive exemplo sive cogitando assequi-
tur quanam etiam divina potestate
queat anima citra divisionem, transla-
tionem aut novam productionem ali-
um quoque existendi statum acquire-
re, atque eodem tempore conjunge-
re. Alterum de pluribus temporis mo-
men-

*) In Institutionibus Metaphysicis pag. 113.
§. 203.

mentis, quod exemplo ponit, tam est naturale, ut nemo mirari queat; nil enim aliud requiritur, nisi continua ejusdem rei duratio.

§. LXXVII.

At rei individuae in maximis intervallis multiplicatam *existentiam* sine partitione, ac translatione re nulla coactus, aut nova procreatione nemo sane sibi fingere potest, cum saltem naturaliter non obtineri, nisi priore illo modo queat: nam quidquid existit, non potest, nisi in aliquo loco suae extensioni respondentem existere; alioquin existeret nullibi, ac facile quidem dabo, rem natura sua individuam extensionem quoad locum posse capere, si eam secundum naturam corpoream alterius naturae dimicari. At extensionem rei individuae sine intermedio sive per saltum, sive per translationem omnis humana cogitatio respuit; quia sine partitione rei, quæ, ut existat,

stat, locum sibi affixum habere debet, concipi non potest.

§. LXXIX.

Itaque Connoris Philosophiam aspernari nequeo; nec erroris illum videtur *Ecclesia* damnare, dum certe *Corpus Christi vivum* præsto esse in *S. Eucharistia* haud negat; atque ita *S. Paginæ omnino* satisfacit. Quali autem *unione Christi Anima* cum tot veluti corporibus ibi devincta sit, explicare *Ecclesia* non curabat; sed suorum ore, ac captu Philosophorum tum ferme loquebatur; qui præter corpus & reliqua adesse per *concomitantiam* arguebant, quanquam & ipsimet non satis circa animæ actiones concordi inter se se doctrina. Satis autem fidenter pronunciant Theologi, nihil novi ad patefacta jam olim Religionis capita asciscere posse *Ecclesiam*.

Nee proin
corpus Christi
vivum in
S. Euchari-
stia desidera-
ri patitur.

§. LXXX.

§. LXXX.

Qua de re
nihil ^{vetus}
Ecclesia ex-
plicatius vi-
detur tradi-
disse.

Certum item sumas licet, de
hujusmodi *unionis systemate*, uti
philosophice concipi queat, im-
pertiendo, nedum sanciendo, nun-
quam sua tempestate veteres *Ecclesiae Antisitites* cogitasse; sed pri-
mum posterius rem ab schola qua-
libet suas ad partes fuisse accom-
modatam. Neque vero scholæ hu-
jusmodi medio ex ævo, neque sin-
gularis cuiusdam viri, esto etiam
Pontificis, secundum acceptas sen-
tentias loquentis, tanta hic esse
potest auctoritas, ut ea nobis ist-
hic dogma catholicum statuat; cum
satis constet, primitivam *Ecclesiam*
res cæcas mysteriorum non ad Phi-
losophiam exegisse, sed in sua ob-
scuritate relietas, & tantum secun-
dum caput rei acceptas in subtilio-
res alios *Fidei* articulos haud por-
ro discriminasse, ac proin neque
per *Traditionem* hoc pacto aliud
quidpiam ad nos ab illis defluere
potuisse.

§. LXXXI.

§. LXXXI.

Quodsi igitur integerrime salvo Philosophi-
dogmatis capite præcipuo, atque ce vero ex-
examissim cunctis, quæ ab eo pen-planationes
dent, respondentibus, commodius, variare inter
quam medio ævo sit factum, ali-se salvo dog-
quid explanari sine rationis, & na-mate queant.
turæ ingratia, atque offensione vi-
deatur posse: jam illud damnare
non ausim: nam rationes, quibus
adversarii quidam hæc oppugnare
possent, & ad difficultates, eisdem
inde oborituras, effugiorum recessus
tamen ab Philosophia potissimum
pendebunt. In dogmate certantes
utriusque consentiunt: Philosophia
autem ambigua, & bifariam patens
adversus *orthodoxiam* erroris ne-
minem hic reum peragere potest.
Igitur cum in hac explicatione nec
temere, nec sine status physici co-
gnitione penitiore, etiam sine ani-
mæ geminatione varia, Corpus
Christi semper ponatur vivum, sem-
perque verum maneat: *Christus —*
jam non moritur; mors illi ultra
non dominabitur, Rom. VI. v. 9.

G 2

illa

illa animæ multiplicatio incredibilis,
ac, ut videtur, plane repugnans,
& sine alio S. Paginæ indicio tan-
tum ad asserendam divini Corporis
vitam gratis assumta, fiet nunc
etiam superflua.

[§. LXXXII.]

Ubi porro
commodior
suppetit con-
ciliandi ratio
esse mortem Christus indicat: Non
supervacanea
fit illa, quæ
incredibilia
esciscit.

Certe non quamvis animæ
separationem a corpore dicendam
est mortua puella, sed dormit *);
cum anima etiamnum illi corpori
maneret addicta: quæ moralis est
unio; uti & in illis, de quibus
Matthæus **): *Multa corpora
Sanctorum, qui dormierant, sur-
rexerunt: ubi certe anima tantisper
abfuit.*

§. LXXXIII.

*) Matth. IX. v. 24.

**) Cap. XXVII. v. 52.

§. LXXXIII.

Porro si anima, ut volunt, qui hic eleganter philosophari sibi videntur, multiplicata queat ad plura loca intervallata habere existendi *relationem*; quo illi obscurissimo se tuerentur argumento; (an verius conjectatio?) quidni & corpus multiplex ad unam in celo animam, cui se revertens per vires materia alterna varietate restituat, *relativam* quandam habere queat *unionem*, saltem *radicalem*, ut vocant, ac donis mirificis una accendentibus summe *moralement*; quin plusculum exprimi ex divinitus patefactis fidenter queat: maxime cum nullum ceteroqui geminatae aliquando animae divinis in litteris ullibi exemplum constet. Res quasdam alias hoc eodem in Mysterio non inscite Petrus Varignonius explicat apud Niceronium *).

G 3 §. LXXXIV.

*) In ejus Vita Tom. IX. edit. Germ. Halæ Sax.

§. LXXXIV.

Atqui ad Interim reor, si quis has, quas
condemnan- dum jam & addidi, expolitiones asciscere velit,
potius gravi- etiam Connoris sententiam contro-
ora require- versia, & offensione carere posse;
rentur argu- menta. Inta- tametsi ille *) verecunde subjungat:
rim & hæc salvo melio- Quidam —, qui perspicaciori tru-
re judicio di- tina hanc sententiam perpenderunt,
sta lunto, qui eandem cum stabilitis jam op-
nionibus compararunt, ad minu-
tissima quæque ipsam latius exten-
derunt; cum a reliquorum omnium
sententia ipsam penitus discrepan-
tem reperirent, existimarunt, quod
novis inter Litteratos litibus,
bellis intestinis, &c., nescio quibus,
non forsan tumultuosis, erroribus
originem daret. Atqui non video,
quænam hic lites expergisci que-
ant, cum, si quis fortasse verbo
cuidam nimis anxie inhærens diffi-
cultatibus propositis aliter secun-
dum sua scita occurrentum putet,

id

*) Pag. 123. sub capit. finem.

id ei integerrimum reliquatur: ad alterum vero erroris condemnandum in re perplexa, arcana, bifariamque accipienda aliquanto plusculum requiratur, quam fastidiosum supercilium; semperque in his satius sit, assensiones etiam suas suspensas retinere, quam in alios temere animadvertere.

§. LXXXV.

Interim statum quasi quæstionis quendam hocce situ adhuc incerto proponere haud quidquam noxiū, & multis non ingratum videbatur. Judicent alii, quibus fas erit. Ego alios quidem excusare semper, quoad possim, me assuefeci; quod ad me ipsum vero attinet, sententias potius tritas, & palam Ecclesiae usu ratas, quam periculosas sequi; que mihi tamen isthic tales non videntur; quia servata corporis vivi ratione dissensio in re tantum philosophica, non in orthodoxa insistit: ac quantum ad Philosophiam respicit, Connoris

G 4 opi-

opinionem etiam verisimiliorem
mihi fateor videri.

§. LXXXVI.

Tum vero & illud autumo,
neminem fore, qui nobis common-
stret, mentem *Ecclesiæ* sive veter-
is, sive intermediæ legitime con-
sentientis eam fuisse, ut Christi ani-
mam eodem pacto, ac corpus
realiter multiplicatam statueret.
Quodsi ita illam sensisse, ac decre-
visse me quis edoceat: tum ratio-
nibus ceteris omnibus valere jussis,
haud dubie illius Scita præ Conno-
re amplectar, si hic ab illis dis-
sentiret.

§. LXXXVII.

§. LXXXVII.

Mantissæ loco subjungo breviter excerptam, nec minus ingeniosam, quam sit illa quorundam Newtonianorum de *Compenetratio-*
ne corporum supernaturali apud Joannem Horvathum *), ejusdem Connoris explicationem philosophicam **) de humano corpore redivivo; in qua pleraque ad tertium in materialibus modum pertinent.
In primis quidem, tametsi ponas

Aceedit man-
tissa de statu
corporis re-
divivi,

G 5 cor-

*) Lib. cit. cap. 4. pag. VII, §. 200. &c,

**) L. C. cap. 13;

corpus quoddam ante quater mille
 annos in mari demersum a piscibus
 in frustulorum myriades disceptum,
 & a pisce in pescem saepius trans-
 missum, ita ut etiam minutissimæ
 terræ, aquæ, salis, & sulphuris
 athomi elementares non modo a
 se mutuo jam dudum dissociatæ to-
 ti oceano innatent, sed & quædam
 ad telluris superficiem cum vaporî-
 bus, & fontibus elatæ sint; quædam
 ex superficie terræ vegetantium ra-
 dices subierint; quædam forsan cum
 vegetantibus in animalia in pascuis
 transferint; imo per tot mutationes
 trajectæ amissa etiam, attritaque fi-
 gura sua, & natura in aliud ele-
 mentum transferint: recte tamen,
 sciteque observat, summum rerum
 Conditorem, cuius potentiae rebus
 omnibus insitæ, cuius præsentia
 ubique diffusa, cuius scientia ad
 omnia, etiam minutissima, pertinen-
 ti nullus ascribi terminus potest,
 scire, in quibus porulis, vel cryp-
 tis lateant, in quibus fluminibus
 fluctuant, in quibus atmosphæræ
 partibus natitent, in quibus demum
 mundi

mundi plagis omnes hujus immersi corporis particulæ, & particulæ fragmента locata sint, quæ in unum acervum accumulata ita poterit in statum pristinum reducere, ut primum hominem ex informi telluris gleba construxit.

§. LXXXVIII.

Non paucas tamen requiri conditiones monet, ut ex coacervatis his particulis idem numero corpus redintegretur. Debet enim primo una, eademque numero esse materia, eadem elementorum, terræ, aquæ, salis, & sulphuris proporcio. Debent hæ partes eundem servare situm, nec in caput, & artus abire illa, quæ olim truncum constituebant: secus non erit idem pes; non eadem manus.

Quænam ad
ejus integrati-
tatem perti-
nere videan-
tur, exponi-
tur.

§. LXXXIX.

Evidem non dissimulat, quosdam affirmare, corpus nostrum saepius immutari, & novum quid ab alieno-

mentis indies ingestis arcessi. Continuo enim e toto corpore effluvia foras exhalari, & novas particulas nutritione suppeditatas illorum in locum succedere: unde hanc esse continuam nostri corporis regenerationem; ita ut nulla portiuncula materiae, qua corpus ante septen- nium constabat, & idem tamen homo remaneat.

§. XC.

Hoc tamen argumentum Con- nori non arridet, qui solidas par- tes, & organicas autumat perpetua vita manere nil immutatas; quia ossa quædam videamus manere pluri- bus fæculis inter ventos, ac plu- vias incorrupta, ac proin multo magis intra carnes, ac membranas inclusa accessionibus variari. Quæ mihi ratio, cum ceteris, quas pro- fert, nihil evincere videtur, cum non modo in crescentibus alia ad- mittenda sit etiam ossum vegetatio, sed & propter eandem corporis fabricam itidem in ceteris.

Illud

§. XCI.

Illud tamen non inscite contendit, ut idem resurgat corpus organicum, non esse opus, ut easdem omnino habeat dimensiones, aut molem, aut pondus, nec proin eandem materiae quantitatem; sed ut habeat eandem materiam cum eadem organorum fabrica, situ, & numero. Imo illud prius aliquando ne obtineri quidem posse, hoc argumento sibi videtur confidere. Ponamus, inquit *), amplissimam quandam planitatem, in qua ducenta hinc inde hostilis exercitus millia æquo certamine acrius pugnarunt; esto, quod post contumax, & acre prælium centum mille homines ex utraque parte perierint. Et vero in Ægypto ubi calvariae Persarum, & Ægyptiorum in acie cadentium non sine animadverso ex calvariis utriusque gentis discrimine diversis utræque juge-

*) Pag. 102.

jugeribus etiamnum Herodoti æta-
te, ut ipsem prodit *), stratae
jacebant, rem factam habes: quid
dicam de campis Marathoniis, de
præliis Alexandri, Sullæ, Cæsaris,
Probi Thimurlenghi, &c.? Sepe-
lianturn' deinde (pergit ille) cada-
vera, non in uno tumulo, sed per
campum passim pro fœcundanda
tellure dispergantur; unumquod-
que cadaver effossa leviter gleba
cooperiatur. Hoc quoque mos ve-
terum, ut constat, pluries tulerat,
aut necessitas acceleravit (a). Muro
cingatur spatiolum hocce cœmete-
rium, & in duas partes interposi-
ta sepe dividatur: quod isthic non
additur necessitatis causa, sed ad
faciliorem indidem ineundum com-
putum, ac ceteroqui inoffenso re-
liquo systemate prætermitti posset.

Una

*) L. III. n. 72. pag. m. 162.

(a) Unde Virgilii L. I. Georg. v.
491.: Nec fuit indignum superis
bis sanguine nostro Emathiam, &
latos Hæmi pingue scere campos.

*Una pars, inquit, arata fructus,
Et frumenta proferat, altera pa-
scat pecudes; quibus in pascui me-
dio excavabitur fons epotandus.
Dubio procul hic campus humana
carne sic saginatus copioso frumen-
to, Et petulante pecude luxuriabit.
Sint plures familiæ, quæ per cen-
tum, aut ducentos annos nullum
aliud alimentum sument, nisi quod
ex hoc agro desumetur; Et quæ
præterea solæ totum id alimenti
consument, quod ex hoc campo
enascetur. Hoc itidem rursus mi-
nime fictitium, sed ex viciniæ hu-
jusmodi opportunitate in stabiliū
familiarum ditionib⁹ admodum na-
turaliter proclive agnosces, ac
proin factum saepius, quamquis-
quam rerum præteritarum ignarus
conjectet. Sume, si vel Huronos,
& Irokios dimittas, duntaxat in
manus Lexicon Bellorum & Fede-
rum notiorum Norimbergæ 1734.
editum.*

§. XCII.

§. XCII.

Materia, seu elementa corruptorum cadaverum, persequitur Connor, in armenta, & vegetantia transibunt, & ex his utrisque in homines, qui iisdem vescuntur, atque ita substantia, seu corpora ipsorum aliqua ex parte ex putrefactis cœsorum hominum cadaveribus constabit. Supponamus hos omnes post mortem ad vitam reddituros; vel supponamus aliquem Anthropophagum humana carne toto vite curſu pastum post obitum humi sepultum, & post multa sœcula redacto in pulverem corpore, ad pristinum vitæ statum redditurum, & redditura pariter corpora eorum, quibus ipse, & memorati jam antea homines pasti fuerunt: certum erit, quod vel sarcophagorum corpora, vel corpora comeditorum hominum rediviva aliquid de pristica materia carebunt; ac proinde alterutra cum minori, quam olim materiæ quantitate, & mole resurgent. Omnes tamen erunt

erunt completi homines, & integris corporibus donati.

§. XCIII.

Non autem homines cum tricenarii statura resurrecturos automat, cum alioqui infantium corpora non nisi aliena, & heterogenea materia augeri possent. Cui autem usui? Sed huic argumento non multum ego tribuam, cum vel similitudo cum genere humano reliquo majorem requirere molem videatur, atque infantium corpora materiem gloriose illi, ut vocant, transformationi sufficientem afferre ob divisibilitatem mirificam queant.

§. XCIV.

H

§. XCIV.

Neque illud quidem Connori assentiri velim, quod *) suspicatur, cum eadem materiæ quantitate, cum qua primo nati sunt, homines resurrecturos, siquidem non major requiratur materiæ quantitas ad animæ reditum, quam olim, ut in prima generatione ipsi associaretur, necessaria fuit. Atqui reviviscent, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum**), quod non convenit in corpora infantium, sed adulterorum.

§. XCV.

Nee id alterius vitæ ratio feret.

Quoniam vero argumenta, quæ eandem prorsus materiæ quantitatem non semper impetrari posse coarguunt, minime contemnenda sunt,

*) Pag. 107.

**) II. Cor. V. v. 10.

sunt, & aliis præterea in redivivo corpore erit status, multis non indigens, quibus nunc carere haud possemus, aliquanto facilius *Connori* de omnibus hisce quæstionibus, etiam ubi ei refragamur, præclare nihilo secus ceteroqui merito, largiar, non cum omnibus partibus corpora resurrectura, sed superfluas, ac redundantes absfuturas, ita e. c. dum redivivum hominem putat non manducaturum, nec opus ei alimentis fore: etiam digestionem, aut sanguinis reparationem; ac proin etiam humorum recrementiorum aut exrementiorum a sanguine secretionem, aut filtrationem nullam futuram conjectat.

§. XCVI.

Hinc sequitur, non fore necesse, ut in corpore ad vitam reduce *Pharynx*, *Oesophagus*, *Stomachus*, *Intestina*, *Mesenterium*, *Pancreas*, *Jecur*, *Lien*, *Renes*,
H 2 Ve-

Vesica, Partes genitales utriusque sexus, Thymus, Parotides, Amygdalæ, Glandulæ illæ (præter cerebrum) aut filtra, Adeps, Lymphæ ductus, aut ulla Vasa excretoria, præter nervos redintegrentur. Imo ne partibus quidem respirationi dicatis opus fore automat: quo paetto *Larynx, Trachea, Arteria, Pulmones, Diaphragma, Costa, Pleura,* & omnes respirationis musculi nulli in redivivo corpore usui erunt futura. Quæ si aërem ponas in cœlo empyrio jam nullum esse, haud forsan gravate admittes.

§. XCVII.

Eodem rear & illud Christi pertinere, præposteras ex hujus vitæ statu de futuro opiniones suggillantis *) : Illi vero ; qui digni habebuntur sæculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt,

*) Luc. XX. v. 35. & 36.

nubunt, neque ducunt uxores, neque ultra mori poterunt. Nihil autem dubito, quin ista legentibus, qui Dei Opera ceteroquin obiter, atque in superficie transmittere soliti erant, hæc interior rerum evolutione majorem sit reverentiam incussura: tantum abest, ut reddere queat temerarios.

Emendatio Erratorum.

In Pagina 30 linea 3 lege unicum pro unicam. In pag. 31 linea 21 lege ac pro ec. Pag. 32 lin. 6 dentata — dentats. Pag. 45 lin. ult. in Amœnit Exot. Fafc. pro jafc. Pag. 52 lin. 11 leg. Architectus pro Arhitectus. Pag. 58 lin. ult. Iege Synchron pro Synochon. Pag. 69 lin. 20. leg. cognita , pro cognita. Pag. 71 in margine leg. expressasque pro impressasque. Eadem pag. lin. 2 leg. Ooliah pro Oolial. Pag. 74 in marg. leg. linguarum pro linquarum. Pag. 77 in marg. leg. linguæ pro linquæ. Pag. 79 lin. 13 leg. eisdem secum pro elsdem sibi. Pag. 84. in nota leg. Angelum pro Aegelum. Pag. 88 lin 1 leg. annis pro annos. Eadem pag. lin. ult. Claff. pro Caff. Pag. 96 lin. 8 leg. aut fine nova pro aut nova. Pag. 108 lin. 19 leg. non variari pro variari.